
Ag nie sz ka Za krze wska

„Wcze s na edu ka cja jê zy ko wa”
– pro jekt MSCDN

Od wio s ny 2009 roku Ma zo wie c kie Sa mo rządowe
Cen trum Do sko na le nia Na uczy cie li re a li zu je pro -
jekt „Wcze s na edu ka cja ję zy ko wa”, au to r stwa na -
uczy cie li kon su l tan tów MSCDN – Mi rosławy
Ple skot, An ne ty Sado wskie j-Mar ty ki i Ag nie sz ki
Za krze wskiej, któ ry ad re so wa ny jest do wszy stkich 
na uczy cie li uczących ję zy ka ob ce go w kla sach I-III 
szkoły pod sta wo wej.

Idea tak sze ro ko za kro jo nej akcji edu ka cy j nej zro -
dziła się już w lu tym 2007 roku, kie dy do ofe r ty szko -
le nio wej MSCDN wpro wa dzo ny zo stał 20-go dzin ny
kurs „Edu ka cja wczes no szko l na z ję zy kiem an gie l -
skim”. I cho ciaż kurs po zwo lił na do sko na le nie
znaczącej gru py na uczy cie li ję zy ka an gie l skie go i na -
uczy cie li na ucza nia zin te gro wane go po sia da jących
kwa li fi ka cje do pro wa dze nia za jęć rów nież z ję zy ka
an gie l skie go, to wy da wało się, że ist nie je po trze ba
bar dziej ob sze r ne go po tra kto wa nia pro ble mu.

Sze ro ki do stęp do eu ro pe j skiej i świa to wej ku l tu -
ry wy ma ga od nas zna j do wa nia wspó l nych płasz -
czyzn poro zu mie wa nia się. Ję zyk jest jed nym
z e le men tów ku l tu ry ka ż de go społecze ń stwa i stwa -
rza sze ro kie mo ż li wo ści mię dzyku lturo we go po -
zna nia, prze ży wa nia i zro zu mie nia. W du żej
mie rze to na uczy cie le ję zy ków ob cych są amba sa -
do ra mi współcze s nej wielo kultu ro wo ści w wie loję -
zy cz nej Europie. 

Pro jekt „Wcze s na edu ka cja ję zy ko wa” w swo ich
założe niach zwra ca uwa gę na isto tę pro ble mu, ja kim 
jest właści wie pro wa dzo na edu ka cja małego dzie cka
w za kre sie ję zy ków ob cych, oraz jest próbą upo -
wszechnia nia, za le ca nej przez Radę Eu ro py, me to -
dy zin te gro wane go na ucza nia języko wo- przed -
mioto wego (CLIL).  Da lej Rada Eu ro py za le ca:
sty mu lo wa nie i wspo ma ga nie zaan ga żo wa nia dzie -
ci w na ukę do dat ko we go ję zy ka, roz wi ja nie pod sta -
wo wej spra w no ści komu nika cy j nej oraz bu do wa nie
i u trzy my wa nie początko wej mo ty wa cji, z którą
dzie ci roz po czy nają na ukę ję zy ka. Zwra ca też uwa gę 

na ko le j ność roz wi ja nych spra w no ści ję zy ko wych:
ro zu mie nie przed pro dukcją ję zy kową. Za le ca ho li -
sty cz ne ucze nie ję zy ka ob ce go, wi zu a l ne i wielo -
senso ry cz ne, tre ning słuchu i wy mo wy, po rów na nie
mó wio nej i pi sa nej fo r my ję zy ka1.

Wpro wa dze nie obo wiązko we go na ucza nia ję zy -
ka ob ce go do kla sy I szkoły pod sta wo wej w ro ku
szkolnym 2008/2009 przy spie szyło pra ce nad pro jek -
tem, któ ry w swych założe niach skie ro wa ny jest do
na uczy cie li ję zy ków ob cych, nie mających do świa d -
cze nia w pra cy z małym dzie c kiem oraz na uczy cie li 
wy cho wa nia przed szko l ne go i kształce nia zin te gro -
wane go po sia dających kwa li fi ka cje do na ucza nia
ję zy ka ob ce go w kla sach I-III. Ci osta t ni, zdając so -
bie spra wę z wagi do sko na le nia swo ich umie ję t no ś -
ci z za kre su me to dy ki na ucza nia ję zy ka ob ce go,
li cz nie ucze st ni czy li we wszy stkich za ję ciach. 

Ce lo we wy da wało się rów nież zwró ce nie uwa gi
dy re kto rów przed szko li i szkół pod sta wo wych,
przed sta wi cie li JST oraz Ku ra to rium Oświa ty, jak
wa ż ne jest po zna nie spe cy fi ki na ucza nia ję zy ka ob -
ce go dzie ci w wie ku 6-9 lat w kon te k ście wpro wa -
dze nia no wej pod sta wy pro gra mo wej kształce nia
ogó l ne go wchodzącej w ży cie w roku szko l nym
2009/2010 w kla sach I szkoły pod sta wo wej i gi mna -
zjum.

Głów nym ce lem pro je ktu „Wcze s na edu ka cja ję -
zy ko wa” jest pod no sze nie ko m pe ten cji na ucza nia
ję zy ka ob ce go we wcze s nej edu ka cji ję zy ko wej, a co
za tym idzie:
• uwra ż li wia nie dy re kto rów na spe cy fi kę nad zo ru

peda gogi cz ne go na I eta pie edu ka cy j nym w od -
nie sie niu do ję zy ka ob ce go,

• po zna nie i do sko na le nie me to dy ki na ucza nia ję -
zy ków ob cych i form pra cy właści wych dla dzie c -
ka w wie ku 6-9 lat,

• dosko na le nie umie ję t no ści ję zy ko wych w za kre sie 
da ne go ję zy ka ob ce go na uczy cie li wy cho wa nia
przed szko l ne go i kształce nia zin te gro wane go,
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1  Za: Szul c-Ku r pa ska M. Ko m pe ten cje cząstko we w roz wi ja niu ję zy ka ob ce go u dzie ci w wie ku wczes no szko l nym, biu le tyn CODN
„Na ucza nie wczes no szko l ne” nr 3/2008 (http://www.codn.edu.pl/cza so pi s ma).
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• po zna nie i do sko na le nie me tod, form i wa r szta tu
pra cy na uczy cie la wy cho wa nia przed szko l ne go
i kształce nia zin te gro wane go,

• roz wi ja nie i kształto wa nie umie ję t no ści na uczy -
cie li w za kre sie in te gra cji tre ści pro gra mo wych
wy cho wa nia przed szko l ne go i kształce nia zin te -
gro wane go z wczesną nauką ję zy ka ob ce go,

• mo ty wo wa nie na uczy cie li do po dej mo wa nia
 nowatorskich działań z uw z ględ nie niem wdra -
ża nych w Eu ro pie ró ż no rod nych form pra cy
w na u cza niu ję zy ka ob ce go dzie ci młod szych
– me to da in te gra cji języko wo- przed mioto wej
(CLIL),

• kształce nie po sta wy wspie rającej ucz nia w po -
dej mo wa niu ró ż nych form akty w no ści włas nej
w opa no wy wa niu pod staw ję zy ka ob ce go,

• przy go to wa nie na uczy cie li wcze s nej edu ka cji ję -
zy ka ob ce go do pra cy z ucz niem uz do l nio nym
ję zy ko wo.

Pro jekt składa się z trzech eta pów: kon fe ren cji
ina u gu rującej, na którą za pra sza ni byli nie ty l ko na -
uczy cie le, ale i dy re kto rzy przed szko li i szkół pod -
sta wo wych, przed sta wi cie le JST oraz Ku ra to rium
Oświa ty, ku r su do sko nalącego (50 go dzin) oraz kon -
ferencji pod su mo wującej pro jekt. Moduły ku r su,
zgod nie z pla nem, obe j mo wały tak me to dy kę na -
ucza nia ję zy ka ob ce go (An ne ta Sado wska- Mar ty ka), 
jak i za gad nie nia ogó l ne z me to dy ki na ucza nia
małego dzie cka (Mi rosława Ple skot). Au to rki pro jek -
tu zakładały utwo rze nie ró ż no rod nych grup ję zy ko -
wych. Zgłosze nia na uczy cie li ję zy ka fran cu skie go
i nie mie c kie go były jed nak nie li cz ne. W efe kcie pro -
je ktem zo stało ob ję te je dy nie na ucza nie ję zy ka an -
gie l skie go. Udział w pro je kcie dał wie le sa ty s fa kcji

za rów no ucze st ni kom, jak i pro wadzącym za ję cia
– spe cja li stom wy so kiej kla sy w za kre sie edu ka cji
ję zy ko wej małego dzie cka. Na uczy cie le chę t nie ko -
rzy sta li z za pro pono wa nej przez MSCDN fo r my
kon ta ktu, wy mia ny do świa d czeń i kon su l ta cji, jaką
jest pla t fo r ma edu ka cy j na Mo o d le.

Re a li za cję pro je ktu uko ń czyły wy działy MSCDN
w Płocku, Sie d l cach i Ra do miu. Po za ko ń cze niu
za jęć pro je kto wych w dwóch na stę p nych wy -
działach, tj. w Wa r sza wie i Cie cha no wie pla no wa -
na jest pod su mo wująca kon fe ren cja z udziałem
przed sta wi cie li ku ra to rium i Urzę du Ma r szałko -
wskie go oraz koor dy na to rów w po szcze gó l nych
wy działach. Wnio ski i ob se r wa cje do tyczące re a li -
za cji pro je ktu oraz sku te cz no ści po wzię tych
działań, w tym za pro pono wa ne i wy pra co wa ne
pod czas za jęć me to dy i fo r my pra cy do sko nalące
wa r sztat meto dycz no-ję zyko wy na uczy cie li, po -
mogą z pe w no ścią w łatwie j szym i szy b szym zin te -
gro wa niu i akty wi za cji śro do wi ska wokół wcze s nej
edu ka cji ję zy ka ob ce go.

Akty w no ści pod ję te w tra kcie re a li za cji pro je ktu
su kce sy w nie wchodzą w za kres działań MSCDN
w ra mach pra cy Mazo wie c kie go Klu bu Wcze s nej
Edu ka cji Ję zy ko wej Wy dział w Wa r sza wie. 

Au to rka jest koor dy na to rem pro je ktu „Wcze s na
edu ka cja jê zy ko wa”, na uczy cie lem kon su l tan tem ds. 
na ucza nia jê zy ków ob cych w Ma zo wie c kim Sa mo -
rz¹do wym Cen trum Do sko na le nia Na uczy cie li Wy -
dzia³ w Wa r sza wie

Jaki wpływ ma na społecze ń stwo fakt
nie ucze nia się żad ne go ob ce go ję zy ka?

Przy pusz cza l nie po do b ny do tego,
jak całko wi te odi zo lo wa nie

od społecze ń stwa po je dyn cze go człowie ka.

Ge org Chri stoph Li ch ten berg 


